
205331-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 205331-2024 - Resultados

Grécia – Equipamento de controlo do tráfego rodoviário – Δράσεις δημιουργίας Έξυπνης Πόλης 
στον Δήμο Λαρισαίων
OJ S 69/2024 08/04/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Fornecimentos

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
Correio eletrónico: ediagonismi@larissa.gov.gr
Forma jurídica do adquirente: Autoridade regional
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Δράσεις δημιουργίας Έξυπνης Πόλης στον Δήμο Λαρισαίων
Descrição: ΤΜΗΜΑ 1: - Ολοκληρωμένο σύστημα στάθμευσης:Ελεγχόμενη παρόδια και 
διασύνδεση με χώρους στάθμευσης ΤΜΗΜΑ 2: -Έξυπνη εποπτεία και διαχείριση κυκλοφορίας 
-Υποστήριξη ατόμων σε ανάγκη με απομακρυσμένη παρακολούθηση και ολοκληρωμένο 
σύστημα συμβουλευτικής από απόσταση - Έξυπνος Αστικός Εξοπλισμός: Έξυπνες Διαβάσεις 
και Έξυπνα Παγκάκια - Διασφάλιση προσβασιμότητας και διέλευσης ατόμων με κινητικά 
προβλήματα από τις διαβάσεις -Παρακολούθηση περιβαλλοντικών παραμέτρων και διαχείριση 
αστικού πρασίνου -Ολοκληρωμένο Σύστημα τηλεματικής διαχείρισης εξοπλισμού 
Καθαριότητας με βελτιστοποίηση παρεχόμενων υπηρεσιών και πληροφόρησης - Data Hub 
αξιοποίησης της ΙοΤ υποδομής επί δικτύου LoRaWAN - Ολοκληρωμένο Σύστημα 
Εκπαίδευσης, δια βίου Μάθησης και Επιμόρφωσης (πλατφόρμα εκπαίδευσης από απόσταση 
και κιτ ρομποτικής) -Έξυπνη πλατφόρμα υποδοχής,διαχείρισης και διεκπεραίωσης αιτημάτων 
πολιτών και επιχειρήσεων, από άκρο σε άκρο -Ολοκληρωμένη, διαλειτουργική και ασφαλής 
λειτουργία της Δημοτικής Ψηφιακής κτλ
Identificador do procedimento: 3f730d56-5274-4ddc-a398-e26aeb6b0734
Identificador interno: Συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ ΤΜΗΜΑ 1: 196311 & Συστημικός αριθμός 
ΕΣΗΔΗΣ ΤΜΗΜΑ 2: 198489
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34923000 Equipamento de controlo do tráfego rodoviário

Valor
Valor estimado, sem IVA: 3 752 419,35 EUR

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/205331-2024
mailto:ediagonismi@larissa.gov.gr


205331-2024 Page 2/5

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lote: LOT-0001
Título: ΤΜΗΜΑ 1: Ολοκληρωμένο σύστημα στάθμευσης: Ελεγχόμενη παρόδια και διασύνδεση 
με χώρους στάθμευσης
Descrição: ΤΜΗΜΑ 1: - Ολοκληρωμένο σύστημα στάθμευσης: Ελεγχόμενη παρόδια και 
διασύνδεση με χώρους στάθμευσης.
Identificador interno: TMHMA 1

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 34923000 Equipamento de controlo do tráfego rodoviário

, Classificação adicional (cpv): 32441300 Sistema telemático 34923000 
, , Equipamento de controlo do tráfego rodoviário 34928400 Mobiliário urbano 51100000 

, Serviços de instalação de equipamento eléctrico e mecânico 72211000 
, Serviços de programação de sistemas e de software para o utilizador 72212000 

, Serviços de programação de software de aplicação 34926000 
Equipamento de controlo de parques de estacionamento

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Λάρισα (Larisa) (EL612)
País: Grécia

Duração estimada
Duração: 18 Meses

Renovação
Renovações máximas: 0
O adquirente reserva-se o direito de efetuar aquisições adicionais ao contratante, tal como 
descrito no presente documento: Η διάρκεια του Τμήματος 1 ορίζεται σε δεκαοκτώ (18) μήνες. 
Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί να παρατείνεται, πριν από τη λήξη του 
αρχικού συμβατικού χρόνου παράδοσης, υπό τις σωρευτικές προϋποθέσεις που ορίζονται στα 
έγγραφα της σύμβασης και σύμφωνα με την παράγραφο 6.1 "Χρόνος παράδοσης υλικών" της 
Διακήρυξης

Valor
Valor estimado, sem IVA: 1 500 432,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública total ou parcialmente financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim
Informações adicionais: Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο έργο «ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ – 
Υποέργο 1 – Ελληνικές έξυπνες πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και συστήματα SSC για ένα 
βιώσιμο & πράσινο αστικό μέλλον (Δράσεις δημιουργίας Έξυπνης πόλης στον Δήμο 
Λαρισαίων)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168869) η οποία έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας με βάση την Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 165077 ΕΞ 2022.

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Qualidade
Descrição: ΤΜΗΜΑ 1: Ολοκληρωμένο σύστημα στάθμευσης: Ελεγχόμενη παρόδια και 
διασύνδεση με χώρους στάθμευσης
Descrição do método a utilizar se a ponderação não puder ser expressa por critérios: 100



205331-2024 Page 3/5

8.1.

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15. Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Ενιαία Αρχή Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ)
Informações sobre os prazos de recurso: Όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης και 
σύμφωνα με την παράγραφο 3.4 "Προδικαστικές Προσφυγές - Προσωρινή και οριστική 
Δικαστική Προστασία"
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: ΔΗΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso: ΔΗΜΟΣ 
ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ - ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 1 492 929,84 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: GLOBISMART A.E.-LEVER ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Α.Ε.
Proposta: 
Identificador da proposta: 366765
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: GLOBISMART A.E. –LEVER ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Α.Ε.
Título: ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗ
Data em que o vencedor foi escolhido: 15/12/2023
Data da celebração do contrato: 26/03/2024

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
Número de registo: 1007.E82201.0001
Endereço postal: Ίωνος Δραγούμη 1
Cidade: ΛΑΡΙΣΑ
Código postal: 41222
Subdivisão do país (NUTS): Λάρισα (Larisa) (EL612)
País: Grécia
Ponto de contacto: ΜΑΡΓΑΡΙΤΉ ΓΚΙΝΉ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
Correio eletrónico: ediagonismi@larissa.gov.gr
Telefone: +30 2413500358
Fax: +30 2410250372
Endereço Internet: www.larissa.gov.gr

mailto:ediagonismi@larissa.gov.gr
http://www.larissa.gov.gr


205331-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

Outros pontos de contacto: 
Nome oficial: ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Cidade: ΛΑΡΙΣΑ
Código postal: 41222
Subdivisão do país (NUTS): Λάρισα (Larisa) (EL612)
País: Grécia
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso

ORG-0002
Nome oficial: Ενιαία Αρχή Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ)
Número de registo: 1000.E00961.0001
Endereço postal: Λεωφ. Θηβών 196-198, Αγ. Ιωάννης Ρέντης, 18233, Κτίριο Κεράνης
Cidade: Αγ. Ιωάννης Ρέντης
Código postal: 18233
Subdivisão do país (NUTS): Λάρισα (Larisa) (EL612)
País: Grécia
Correio eletrónico: aepp@aepp-procurement.gr
Telefone: +30 2132141227
Fax: +30 2132141229
Endereço Internet: www.aepp-procurement.gr
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0006
Nome oficial: GLOBISMART A.E.-LEVER ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Α.Ε.
Número de registo: 801491552
Cidade: ΑΘΗΝΑ
Código postal: 17236
Subdivisão do país (NUTS): Ανατολική Αττική (Anatoliki Attiki) (EL305)
País: Grécia
Correio eletrónico: info@globismart.gr
Telefone: 2109411933
Fax: 2109411933
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0001

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: e870bd38-df56-4586-a65d-8709be2bd3ac  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 05/04/2024 10:31:37 (UTC)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: grego
Número de publicação do anúncio: 205331-2024
N.º de edição do JO S: 69/2024

mailto:aepp@aepp-procurement.gr
http://www.aepp-procurement.gr
mailto:info@globismart.gr


205331-2024 Page 5/5

Data de publicação: 08/04/2024


